令和５年度（2023年度）第２回学校運営協議会 議事概要

１．日 時 令和５年(2023年)１２月２６日 １６時～１７時

２．場 所 豊中市立新田小学校 校長室

３．出席者 （委員）６名（定数７名）

      （事務局）校長

４．次 第 （１）創立 150周年行事の振り返り

      （２）ESD教育活動の中間報告

      （３）学校教育自己診断の実施について

【議事概要】

（１）創立 150周年行事の振り返り

 周年行事の持ち方 成果と課題

（２）ESD教育活動の中間報告

   児童会活動から考察する ESD

（３）学校教育自己診断の実施について

   児童対象 ESD学習をとおした学びの変容をみとるための調査項目

（主な意見要旨）

（１） について

・児童を ESD 教育の中核においた 150 周年式典であった。加えて、近未来の社会のあ

り様を視野に ESD 教育活動を四つの学びで積み重ねてきた成果が式典で見て取れた。

・次に迎える式典にむけ記録を残しておく必要がある。

・ESD教育活動が新田小の大きな特色であることを再認識した。

（２） について

 ・食育委員会児童の発表 VTRを視聴し、対話的で深い学び、個別最適な学び等々、日々

の学習の成果がうかがわれる。

 ・課題把握→調査→考察→結論→発表という段階を踏み資料等を使い効果的に発表する

児童のプレゼン力に驚いた。

（３） について

 ・昨年度のアンケート結果と今年度実施予定のアンケート結果の差異で効果をはかるこ

ととは有効である。

その他

 ・保護者に対する子どもの成長過程と人間関係作り等に係る教育講演会等の機会を設け

る必要があるとの提案を受けた。

資料：次第 PP

令和５年度新田小学校学校 ESD学習発表会・作品展 PP

   ESDで取り組む児童会活動 動画

学校教育自己診断について 紙面

（様式７）参考